

3 Cena nru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 R. 40 h.
za odosłaniem do domu dopłać się
30 halerczy.

Na prowincji miesięcznie K. 150.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 cen., 2 fr. 50 ct., 1 rs.
kierowczyna.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnię 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 50 hal.). Nadesłano za wiersz pełnowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 kor. — Złotyżnik: 20 koron za tydzień.

Inowaty prowadzi w swoim zarządzie
p. Maryan Hupczye
Administracya „NOWIN” Zaczise 7,
od 9—1 w pod. i od 2—5 popołudnia.

Na Lwów skład i ekspedycja
AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Paweł Hołomucha z.

REDAKCJA I ADMINISTRACYA:

Kraków, ul. Zaczise 1 7, Telefon 512.

Ekspedycja w drukarni A. KOZIARSKIEGO

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości otrzymane telefonicznie i listownie przy-
moje redakcyi (telefon 412) od godziny 7 rano do
godz. 8 wieczorem. — Egzemplarz nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 ceny.

Przesilenie na Węgrzech.

Co dalej?

Piszą nam z Wiednia:
Sytuacya, wskutek zerwania przez Ko-
ronę układów, zaostriżyła się znou — i
z niepokojem spoglądać trzeba w przy-
szłość.

Faktem jest, że baron Fejervary utrzymał się przy władzy, stanowisku i nie zamierza wcale ustąpić. Jakże będzie jednak dalej rządzić? Chyba zupełnie absolutyzyzm, naradzając się na tem gwałtowniejszy opór ze strony opozycyi węgierskiej, na tem ostrzejszą walkę w komitach. Absolutyzm, już nie maskowany ale otwarty, miałby najfatalniejsze konsekwencye dla całej monarchii — a przy znajomości historyi węgierskiej nie sposób przypuścić, aby absolutyzm zwyciężył.

Jakkolwiek zatem rozbiście układów między królem a koalicyą wywołało wielki pesymizm zarówno w sferach rządowych, podnoszą się głosy, że rokowania znowu będą podjęte i że ostatecznie przyjdzie do zgody jeszcze przed 1 marca.

Jakie bowiem następstwa podciągnęło by stanowcze zerwanie układów? Przedewszystkiem bar. Fejervary musiałby rozciągnąć *Izbę poselską bez naznaczenia terminu wyborów*. To pierwszy krok wyrażający absolutyzyzm. Potem przed 1 marca nadaby na własną odpowiedzialność i bez uchwały sejmu moc obowiązującą *traktatem handlowym z ograniczaniem*. To już drugi krok, jeszcze bardziej absolutyzyzm. Co byłoby z rekrutami i z podatkami? Ani armia, ani skarb węgierski nie wytrzymają ubytku dłuższego rekrutów i podatków. Baron Fejervary zatem przedczy czy później sięgnie — bez uchwały sejmu — i po *rekruta i po podatki*. Głw raz zamach stanu nastąpi, odwrót dla Wiednia stanie się trudniejszy, anieży jest dzisiaj. Dlatego trudno uwierzyć, aby istotnie nie miało przyjść do kompromisów.

W przeciwnym razie już nie tylko Węzry same, lecz oba państwa, Austria i Węgry podąży ku eksperymentom natury bardzo a bardzo niebezpiecznej.

Z KRAJU.

Rozstrząskał głowę o kupę kamieni.

Z Krośna donoszą: Cielentkiewicz, weterynarz starosta w Krośnie, jadąc 2 b. m. o godzinie 9 rano z domu do kościoła, wskutek spłoszenia się konia, uderzył tak nieszczęśliwie głową o kupę ciowych kamieni na gościńcu rządowym złotych, że zginął na miejscu. Cieszył się on ogólną sympatją w mieście i okolicy. Oburzenie panuje na władze, które zarządziły złożenie kup kamienia ciowego na gościńcu rządowym w największym prawie punkcie tegoż, w miejscu, gdzie panuje wielki i nieprzerwany ruch komunikacyjny. konny i pieszy, jest to bowiem główne i jedyne połączenie miasta z koleją.

Zakopane. (Sokarlatyna. — Elektryczność. — Wójt. — Pogoda). Szkole ludo-

Bęben Sahary.

(Z angielskiego).

—0—

Mieszkańcy Sahary odznaczają się nadzwyczajną zahobnością. Kto pora ich bliżej, podróżując po pustyni, słuchając ich opowiadań o mirażach, odgłosach tajemniczych i przednich ognikach Sahary, ten mimowolnie przejąć może woschodnią ich latwouność i stracić zdrowy rozsądek. Być może, że winna temu bezgraniczna przestrzeń ze złocistymi piaskami i ciemnobłękitnym horyzontem. Kto wie? Często jednak okoliczności tak się składają, że przypadek stwierdza, iż niektóre przynajmniej wierzenia nie są bezasadne.

W Saharze możliwe jest to, co w Europie zdawałoby się nieprawdopodobnem. Jedno z takich niewyjaśnionych zjawisk wywarło na mnie silne wrażenie. Beduini mówią, że w pustyni, zdala od mieszkań ludzkich, wśród nieskończonych piaszczystych wzgórz, podróżni słyszą niekiedy wyraźne bicie w bęben. Słychać je, to rzadko i wyraźnie, prawie nad samym uchem, to zdowo głuchym ginając w oddaleniu. Podróżni spoglądają dokoła ze zdziwieniem i napróżno wpatrują się w przestrzeń. Aż do samego horyzontu nie w pustyni nie widać, a tymczasem dziwne dźwięki nie milkną. Mieszkańcy

Sahary wierzą, że odgłos bębna w pustyni przepowiada nieszczęścia i że przynajmniej jedna osoba z tych, co go słyszą, skazana jest na śmierć.

Owianiano mi wiele smutnych wypadków, które poprzedzał ten złowrogły odgłos bębna. Aż pewnego razu, podczas nocy, spędzonej w pustyni, zdarzyło mi się samemu być świadkiem podobnego zdarzenia. Pozostanie ono na zawsze w mej pamięci.

Zapadał wieczór wiosenny. Zjeżdżałem powoli z piaszczystego wzgórza w towarzystwie młodego Araba i Murzyna. — W dole, u stóp moich, widać było kilka chat ubogich. Była to mała wioseczka, oaza, znana pod nazwą Sidi-Massari.

Cyła dzień od samego świtu spędziłem na siodle, byłem bardzo znudzony i głodny. Podróż po bezładnej, jednostajnej pustyni, pod palącymi promieniami słońca zmęczyła mnie do niemożliwości, a wolny, mierzwy galop zmęczonego konia tak rozkołysał, że odchodziłem prawie od przytomności.

W Sidi-Massari miałem zatrzymać się na nocleg. Sięgnąłem lejce i z trudnością podnosząc powieki — spojrzalem w dół.

Oaza była mała. Kilka drzew palmowych otoczonych ogrodzeniem z brunatnej gliny, pochylało się nad stawkiem, napełnionym żółtą stojącą wodą. Na ze-

wnąz ogrodzenia stały rozrzucone chły, lapione z gliny, z dachami z drzewa palmowego, o wągłach drzwiach. Chat było pięć najwyżej. Nieco opodal, u stóp wysokiego wzgórza, stał osobno domek nieco wyżsiej kryty czerwona dachówką, o wągłach okienkach. Był to hotel dla podróżnych. Obok znajdowała się otwarta stajnia dla koni i młówa. W pobliżu zszereżał małe źródelko.

Dokoła oazy rozpościerała się pustynia, zasiana fałisitemi, piaszczystemi wzdgrzami, które gódnienicę przegradzały kamieniste piaszczyny, upstrzone białymi słupami saletry.

Jedynemi w tej chwili żywymi istotami w Sidi-Massari było troje kozłat, skaczących dokoła stawku, kilka gołębi, siedzących na czworokątnej wieżeczce strażniczej i czarny osiołek, spokojnie leżący na kupie śmieci. Tylko odzież, rozwieszona na glinianej ścianie, wskazywała, że tu mieszkał ludzki.

Zrywał się lekki wiatr. Czerwona promienia zachodzącego słońca oświecał pustynię.

Zdawało mi się, że nawet w najprzekreślonym śnie nie widziałem miejscowości tak samotnej, tak ponurej.

Nagle koń mój zarżał. Na przeciwnym z wioską wzgórzem, ukazał się biały koń arabski i mignął czerwony płaszcz jeźdźcy. Był to szahis, konny żołnierz

WINA NATURALNE

sprzedaż hurtowna i detaliczna

Cenniki gratis i franco.

od 40 ct. za litr.

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek gł. 25.

wą na razie otwarto, ale nie wiadomo jeszcze, czy znów zamknięta nie zostanie. Wypadki zakładowy jest obecnie 7 i 2 w rekonwalescencji, 3 w szpitalu, 2 w domach.

Rada gminna uchwała, że odwołanie elektryczne ma podjąć gmina we własnym zarządzie. Plan jest taki, żeby przedsiębiorstwo budowy zakładu elektrycznego (fabryki), wystaro się o pożyczkę na pokrycie kosztów, a gmina ma ją spłacać i amortyzować. Jeżeli ten plan został przeprowadzony i opłaty od lamp ustanowione normalne, to komisy klimat. nie potrzebowałby oglądać się za osobami dla siebie przedsiębiorstwem, lecz weszłoby w rokowania z gminą.

Tymczasem pan wójt dalej wymyśla utrudnienia i szkany, komisya klimatyczna pójła za gminę — jak to wiadomo z mowy p. Rothera — liście obowiązk. lecz gmina jest obowiązaną kosztą pokrywać. Komisarz asygnuje, a kasa gminna winna wypłacać. Tymczasem wójt dr. Chromiec wypląt adwersaria, byle dobrać się do urzędnic. wszelkie niebieżne zarządzenia, a nadto kała, żeby jego niewolnicy w radzie uchwały, aby kasa asygnat komisarza nie wypłacała, lecz oddała do wójta po zatwierdzeniu — ten rząd odmawia. Uchwała ta jest nonsensem, gdyż komisarz i komisya nie jest urzędnikiem gminy, nie jest podwładnym wójta, ale urzędem ponad radą i wójtem, któremu poruczone ważne funkcje gminne, gdyż ich gmina nie spełniała należycie. Kiedyż narzeczony wyższe władze zajmą się tutejszym chaosem i swawolą?

Sanna jest ciepłe wyborka; sport narciowy się przyjął, jest też i szlagwika. Bratnia pomoc otwiera wysław obrzyd; jutro koncert Melzera; szfesz raz wrzaz zapowiadają odczyty, a drubnowie wesel gazdowskich ku kają po ulicach.

Z Wadewic pisał nam: Kółko amatorskie „Zgody” odegrało sztukę „Dla świętej ziemi” w sali „Sokola” pod kierunkiem p. Stefana Kolarczyka. Przedstawienie wypadło bardzo dobrze, jednak publiczność nie dopisała.

„Spiegostwo na rzecz Rosyi!” Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy następujący list: W znacznej sprawie „Spiegostwo na rzecz Rosyi”, o której dzielnicy niedawno

się rozpisowały umieszczając korespondencje na zupełnie fałszywych informacjach polegając, proszę najuprzejmiej o umieszczenie tych kilku zrzędzłów w lamach poczynnego szan. pisma. Jedyne z powodu, że geometra rządowy w Kątach wydał kopie z mapy katastralnej pewnemu inżynierowi górniczemu, zamieszkałemu przy parkowku w Królestwie Polskiem, uświadomo na podstawie demuncyj pewnego indywidualu bez czci, roduzmaczył sprawę do niebyswych rozmiarów, kompromitując człowieka nieposzlakowanego charakteru, przeciw któremu nawet owe niecie indywidualu, którego nazwisko podamy w swoim czasie do publicznej wiadomości, nie miałyby nic do zarzucenia. Dnia 14 go stycznia b. r. sędzia śledczy przeprowadził w biurze i prywatnym mieszkaniu wspomnianego geometry możliwość najściślejszą rewizję, która jednak nie wydała najmniejszego rezultatu. Pomimo tego prokurator państwa za rzucił uświadomienie śledcze i wśród ciemnej nocy, łańdarni odwiedził człowieka zupełnie niewinnego, oderwanego od tny i dziecka, do sądu obwodowego w Wadowicach. Tylko ślachułeni serca sędzięgo zardzewieć na dy, że nie odwieziono obwinionego skutego jak zwykłego zbrodniarza, na co łańdarn napierał, jakoby nakazywała mu to jego in strukcja. Wbrew oczekiwaniom demuncyanta i tych, którzy go do tego namówili, wydała kompetentna w tym wypadku komenda korpusna w Krakowie orzeczenie, że cała ta sprawa nie ma nic wspólnego z szpiegostwem. To spowodowało uwolnienie obwinionego z więzienia śledczego niszcząc wszelkie nadzieje tych pańd, którzy za wykrycie szpiegostwa spodziewali się wielkich nagród i odstępów. Ostrzeżenie jednak kara nie miało, gdyż nawet żyd niewinnie cierpieć nie może. Na zakończenie sprawy sąd obwodowy w Wadowicach odwołał prokuratora państwa, iż nie znajduje podstawy do dalszego sądu wego śledzenia i postanowieniem sędzięgo śledczego z dnia 27 stycznia, śledztwo dalsze zamiechane zostało.

Prosimy odnowić prenumeratę.

piersi potężną. Podarty burnus zaledwie trzymał się na szerokich barkach. Na nunię, jakby zasłygłej twarzy malowało się niezmiernie znudzenie. Stał za spuszczonejmi oczami, a ręce zwisały mu się z ramiń bezwładnie.

Nagle spoh's szarpnął za sznur, Murzyn zbliżył się do konia, spojrzł na mnie, wyciągnął rękę i miękkiem głosem odzwał się po arabu:

— Dai mi cygaro. Sidi!

Spólnie proszę jego, nie zapominając równocześnie o spah'ie. Takie było spotkanie moje z tymi ludźmi, których z pewnością nie przedkaj zapomnę.

W Szahrze łatwo się zawiera znajomości. Podeszą gdy jednooki Arab od prowadził konie nasze do stajni, a obaj przewodnicy moi, którzy weszli już do domu, rozpakowywali żywność i wino, przywiezione na mule, rozmówiłem się ze spah'em, który wcale nie źle mówił po francusku. Opowiadał mi, że celem jego podróży jest El-Arba, dokąd kazano mu przyprowadzić człowieka, przywiązanego do siodła, i że czeka go jeszcze daleka droga po noclegu w Sidi-Massari.

— Co to za człowiek — zapytałom. — Jeniec?

— To zabójca — odparł spokojnie spahis.

Spożłłem powtórnie na czarnego obrzytmia, który obcierał pot z czoła ogro-

Hygieniczne wskazówki na zimę.

„Zahartowaniu” ludzie, którzy latem i zimą ubierali się jednakowo, trafają się coraz rzadziej. Każda nowa teoria wzbudza fanatyzm w neofitach; działa się to również z zasadą zahartowania, która miała namierzyć, rozszalałych niemal wyznawców, przypalających to zdrowiem, a nieraz życiem. W epoce, gdy dr. Kneip, jako *„Znaczenie”* na wszelkie dolegliwości „wypłacał” zimną wodę, słosowano ją na prawo i lewo, często na opak, z najrozmaitszymi rezultatami, aż wreszcie sprzyrzy się na zimnej wodzie — jeśli można użyć tych słów w zestawieniu, wodzie poczęł... chuchać da rozgrzewać. I oto dziś nabieramy rozsądku, zwracamy pojmadw, że niema środków uniwersalnych, że najhygieniczniejsze lekarstwo nie może być stosowane na chybił trafił, bo staje się trucizną.

Tak samo z nożeniem jednakowej odzieży zimą i latem; po szeregu smutnych doświadczeń odnowczem, że jest to dobre w krajach o równomiernej we wszystkich porach roku temperaturze. W naszym klimacie, wewnętrzna ciepłota ciała zimą i latem jest stałodmienna, że nie uwzględniając tego jest szkodliwem. Zwróciła stref polodowań, zmieniająco szerzą na zimę, są najlepsza dla nas w tej mierze nauka pogłówna. Każdy zresztą człowiek dorosły zachowuje się według własnych pojęd higienicznych — alodnych lub słuszných, to jego rzecz; ale niki nie ma prawa narządzić dzieci, nawet własne na eksperymenty, które one mogą przypłacić zdrowiem, a mickiey życiem.

Rodzice powinni uwzględnić przepisy higieniczne, nie zaś czynić na dzieciach zdrowie w imię jakichś *sui generis* pojęd o zdrowotności. Ilet to raz spotyka się na ulicy matkę, prowadzącą, właściwie wlokącą za rękę chłopczyka z golemi łydkami i obpazną sztyją. Pominiała skóra i cała postawa dziecka świadczy, że mu zimno; matka widzi to, ale nie chce uwzględnić, bo zamierzyła sobie hartować synka. Zamiar dobry, ale czy sposób wykonania — właściwy?

Kadż wydatek ciepłoty, poniesiony przez

mną ręką. Uśmiechnął się do mnie i kiwnął głową twierdząco.

— Czy on rozumie po francusku? — zapytałom.

— Trochę.

— Popiełni zabiójstwo?

— Tak, w Tunisie, gdzie był dawniej reżentnikiem, a potem zarządn kogós.

— Za co?

— Nie wiem, sidi. Zapewne z zardrośniu. Prziesiadział już pięć lat w więzieniu.

— Po cóż prowadzisz go do El-Arba?

— To jego miejsce rodzinne. Został wypuszczony na wolność, ale zabroniono mu mieszkać w Tunisie. Z pewnością zawaruje z tęsknoty po swojej Ajacuzce, tancerce z kawiarni nad jeziorem. Wolalby zostać w więzieniu, aby go tylko nie wysłano z Tunisu, aby tylko mógł mieszkać w jednym z nią miastecz, chuciaby nie widząc jej. Pierwszego dnia biegi za koniom moim i przeklinał mnie za to, że go odprowadzam. Ale teraz ma pełne gardło pińsku i przestał krzyzczeć.

Spożył obtrzym znów uśmiechnął się do mnie. Pomimo obtrzymego wzrostu i żelaznych mięśni, wydawał się pokornym i cichym.

Zaciekałam mnie historia jego miłości ku tancerce i pragnienie poświęcenia wolności, aby tylko mieszkać w tem sa-

ZABAWKI STEFAN POREBSKI i Sp. ulica Grodzka Nr. 2.

nast organizm, pokrywa się, dzięki materyalnemu paleniu, wprowadzaniu do organizmu przez spódnie pokarmy; ale to, co żyjemy, idzie nie tylko na rozgrzanie ciała, lecz także na pokrzepienie kłoci, nerwów i na odnowienie tkank. W okresie rozwijania się i rosnienia po za ten jad) dostarcza, że tak powiem, materjału budowlanego.

Otóż jeśli zbyt wielka część przyjmowanego potyvienia obraca się jako paliwo, inne zadania organizmu na ten ciepła, a więc proces rodnienia odbywa się zbyt powoli, muskuly nie rozwijają się prawidłowo, krążenie krwi jest nieregularne, nerwy nie dojdą do porzecz. A najgorzej, iż ten system hartowania — bywa stosowany właśnie do dzieci wtych, pozabawionych apetytu, dla których jest ten zgubniejszy.

— Robie, co mogę, ale nie nie nie pomagają — skarży się nieraz matka, nie domyślając się, że „robi, co może“, aby dziecku zaszkodzić.

Zbyt lekkie ubieranie dzieci podczas zimy jest poprostu rabunkowym systemem gospodarczym; — zagarniamy naszym dzieciom samowolnie ten zapas ciepłoty, który ma mu się dodawać i obracać go w nieważ. Najbardziej szkodliwym jest obniżanie skóry, gdyż ochładza to nie tylko samą skórę, lecz także i pierś. Ciepła warstwa powietrza, negromadrona skutkiem ciepłoty ciała pomiędzy skórą a odzieżą, ochładza się, wychodzi na zewnątrz, jak dym przez komi. Mękkie, lekkie i szczelnie przylegające do skóry kołnierze zapobiegają temu marowaniu ciepła. Tak samo okrywamy ją krótkie skarpetki, odsłaniającie łydki. Jedynie racjonalne podczas zimy — są podochywy wełniane do kolan.

Zwolenicy hartowania powiadają, że organizm przyzwyczaja się do takiej odzieży, i że go to zabezpiecza od zaniechę. Do uczucia chłodu organizm przywyknąć może, ale czyni się przez to wyiom w budzicie ciepłoty. Należy odróżnić przyzwyczajenie i uczucie chłodu lub ciepła materyalnemu działaniu odzieży, na regulowanie ciepłoty w organizmie. Przyzwyczajenie nie wpływa na ilość materjałów palnych, tak samo nie reguluje ono stopnia, w jakim to paliwo idzie na użytek, a w jakim na zkość.

Hartowaniu sprzyja krótkie i silne ochładzanie z następującą zaraz po nim reakcją, nie zaś, broń Boże — długotrwały ubytek ciepłoty.

Stwierdzono, że ochładzanie ciała przez czas dłuższy, zwiększa skłonność do przeziębień. A zatem bądźmy ostrożni z narażaniem dzieci na chłody zimoze.

Krwawy ślub.

Jak donoszą pisma włoskie, w tych dniach w mieście sardyńskiem Sassari miał się odbyć ślub niejakiemu Ruina z Antonia Sanna.

W chwili, gdy orszak ślubny wkroczył do kościoła, z tłumem widzów wyskoczyła młoda kobieta i błyskawicznym ruchem dobywszy sztylku, pchnęła nim w pierś Ruina, wołając: „Patrzcie, abyście widzieli! Jestem Anna Deleogn. Ten człowiek zrobił mi naszą matką i opuścił i dziecko. Otrzymał więc to, na co zasłużył!“

Częko ranionego i okrytego krwią pana młodego złożono na przyniesione noże, a ponieważ rana okazała się śmiertelna, przeto panna młoda zwróciła się do księdza z błaganiami, aby dokonał obrzędu zaślubin, ponieważ i ona czuje, że niebawem zostanie matką. Kapłan, ulegając tym prośbom, ślubu udzieli, a w kilka minut potem Ruino skończył.

Niemieckie dzieci.

Do jakiegoż stopnia są zmaterjalizowane dzieci niemieckie, niech posłuży za dowód fakt następujący. Tygodnia bawarski „Der Wegweiser“, wychodzący w Würzburgu, ogłosił dnia 8 do 13 letnich chłopców ankietę z zapytaniem: jakich zwoch pragnęli obród. Wszyscy oświadczają, że chcieliby tylko te zawody obród, które jak najwięcej pieniędzy przynoszą. Jedni nawet chcą zostać rann handlarzem bułek i mleka (wiadomo, jak je Niemcy fałszują), popołudniu kupcem, wieczór

zostanie grafiem w kłajnie do tańca. Najwięcej chce zostać bankierem, a wielu oświadczyło gotowość zostania milionerem, którzy nie nie robią, a przecież mają duto pieniędzy“. Wielu chce zostać cukiernikiem, ponieważ sławczy, rzucnicy, maszary i inni rzemieślnicy mogą się łatwo narażać na ciężkie okaleczenie ciała. Amatorzy fakierstwa uzasadnili swą chęć zostania nimi tem, że „cały dzień“ nie nie robią i jedzą, a przecież „mają pieniądze“, a musza mieć pieniądze, ponieważ są opafli i jest im z tem dobrze“. Naturalnie bardzo wielka liczba okazała chęć kariery wojskowej, „aby się pokazać cesarzowi i dostać za to order i wielką pensję“, albo dlatego, „aby na wojnie mordować wrógów i zabiegać o kosztowności“ (jak w r. 1870—71), albo „aby pojedechać do Afryki, wymordować wszystkich dzikich, mógł sadić jak najwięcej kogoś, gdyż są dobre“, albo wreszcie na to, „aby potem zostać policjantem“. Kilku chce zostać balwierami, „ponieważ goście opowiadają duto nowości“, jest także amator przybawstwa, „ponieważ proboszcz nie potrzebuje się żenić i ma duto pieniędzy“. Nie brakło także amatorów stanu nauzyjskiego, mających w tym idealny cel, bicia małych chłopców“. No! i t. d. Mein Liebes, was wist do noch mehr? Oto nasz prawdziwy „bojacy się Boga!“ Pfu! Stokrod pfui!

Co słyhać w mieście? Kraków.

KALENDARZYK.

Dzisiaj we czwartek Jana z Math. — Jutro w piątek Apolonia p. m. — Pojutrze w sobotę Scholastyki p.

Czwartek.

Teatr miejski: „Dwuteńcie“, kom. w 4 akt. Al. Małkowskiego.

Mierownik ministerstwa oświaty posunął profesorów państwowej szkoły przemyskiej w Krakowie Alojzego Buscha do VII-mej klasy rani.

mem, co i ona, mieście. Żal mi go było szczerze.

— Jak się nazywa? — zapytałem.

— Muhammad Boazis, a woje imię jest Sidi — odpardı spahis.

Chciałem się przebie trochę, aby wypromować zaszytąwale nogi i zarazem obejrzęć hliż- Sidi-Massarli. Zapaliłem cygaro i postąpiłem już kilka kroków.

Sidi chce się przebie? — zapytał spahis, patrząc chwieje na cygaro moje.

— Tak!

— Ja przeprowadzę pana, Sidi.

— Ależ ten nieszczęśliwy upiada ze znudzenia! — zauważyłem, wakszując na przestepe.

— Tu nie nie znaczy. Pójdzie za nami. Spahis pociągnął za sznur i ruszyłsi. Murzyn, jak zmężone zwierzę, powiół się za nami.

Wieżór zapadał. Chłodny, szary zmrok zwił nad pustynią. Wiatr zrywał się coraz silniejszy i pędził przed sobą ziarnka piasku. Murzyn miał na nogach podarte szorzone pant.fle i szuranie ich po suchym piasku przykre na mnie robiło wrażenie.

Spahis nie przestawał patrzeć na moją kieszę. Musiałem dać mu jeszcze ogary. Wziął je z radością. Odwróciłem się także ku przestepe, ale spahis tak zmarszczył czoło, że czempredzę schowałem cygaro. Zrozumiałem, że nie należy

bydzieć w Arabie gniewu przeciwko bezbronemu Muhammadowi.

W ciągu pięciu minut obszedłem dookoła Sidi-Massarli. Zarzuciłem nawet do donku, który nosił dumną nazwę „Kawiarz maurylińska“. W kawiarz, na niskiej glinianej kanapie siedzieli dwaj Arabowie i grali w karty.

— Po obiedzie przyleć tu po kawę — pomyślałem sobie.

Miałem już wrócić do hotelu, gdy nagle przylał mi myśl diwaczną do głowy. Chciałem zostać sam w niezmiernie pustyni, tonącej w gęstym mroku nocny bezkieszytowej. I wioska Sidi-Massarli także nie mogła się pochwałić ożywieniem, ale w każdym razie byli tam ludzie.

Postanowiłem wdrapać się na wzgórze, na którym przed godziną ujrzałem spahisa, potem zejść w jar i posiedzieć tam kilka minut, nie widząc nikogo, odechnąć świeżem powietrzem, popatrzyć na ciemny błękit nocy, jednym słowem, poczuć wielką Saharę.

Pragnąc towarzyć się od swoich przykrzych towarzyszy, zaproponowałem spahisowi, aby pozostał w Sidi-Massarli i napił się kawy na mój rachunek.

— Dokąd pan idzie, Sidi?

— Za to wzgórze, by...

— Ja pana przeprowadzę.

— Ależ jeste zmężony, a filizanka...

— Przeprowadzę pana...

Zyczącym Arabów, uważałem miał już za swoją własność. Rano, przy odj.żizie z powończią żądąc hedzie wynagrodzenia za to, że pomimo głodu i znudzenia, towarzyszył mi w niebezpiecznej wycozce dok-ja Sidi Massarli. Wiedziałem, że opór byłby daremny i nie odważałem się ani słowa.

— Za kilka minut wszyscy trzej byliśmy już z wzgórzem w samotnej pustyni. Wioska zniknęła gdzieś.

Samotność ogarnęła nas zupełnie. Dookoła ciągnęły się fale wzgórz piaszczystych, najdziwniejszych kształtów. W ciemności białaly plamy salety. Gdzieś niedzicie poruszały się suche badyle, kołysane wiatrem.

Spahis w spałniamy czerwonym płaszczu, ze strzelbą i szablą; znutyony wżięż w podartym burzusie, pełen dumy, mimo sznura, embulatmo niewoli — stanowią, jak mi się zdawało, nieodłączną właściwość pustyni i wbrew oczekiwaniom obecność ich nie psula nastroju. Prędzej ja sam, w europejskiem, wykwintnem ubranu, byłem nie na miejscu. Zaledwie to pomyślałem, ogładając się ze złością, gdyż nagle za wzgórzami, na lewo od nas rozległy się dzwone dźwięki.

(Dokończenie nastąpi).

Odmaczenia. Wskutek odmaczenia p. J. N. Hocka kapelmistrza 13 p. m. dedalnym honorarium z powodu 35 letniej służby wojskowej, odbyła się w dniu 5 b. m. w tułejsem kasynie oficerańska uczta, podczas której pułkownik p. Raffly w dłuższym przemówieniu podniósł zaśluga jubilat tak w zakresie jego zawodu, jako też pod względem prymiotów towarzyskich, które mu w szerokiej kolekcji ludności miasta naszego licznego jednemu przyjaciół. Z okazji jubileuszu korpus oficerański ofiarował p. Hockowi kosztowny serwis srebrny, zaś małżonkę jego wręczono bukiet wspaniały.

Ze spraw miejskich. Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji kanasowo drogowej pod przewodnictwem wiceprezidenta Sarego. Na posiedzeniu tem przyjęto wykonany przez budownictwo miejskie projekt podziału miasta na rewiry, które zostaną oddane pod opiekę radców miejskich, a członków komisji drogowo-kanasowej.

W końcu toczyła się dłuższa dyskusja nad sprawą wyasfaltowania ul. Szpitalnej.

Jatki miejskie. We wtorek odbyło się posiedzenie komisji drożyznianej pod przewodnictwem prezidenta dra Leo. Przyjęto na niem sprawozdanie z prowadzenia jatek miejskich za czas czterech miesięcy i uchwalono to sprawozdanie przedłożyć radzie miejskiej na jednym z najbliższych posiedzeń.

Z gazowni miejskiej. Wczoraj o godzinie 12 w południe odbyło się w przeludnym mieście zaprzęgnięcie nowomianowanych urzędników gazowni miejskiej. I tak w X randze mianowani zostali: adiunktami pp. Żurek Adolf, Misąg Wojciech i Mikulski Florian, kasjerem p. Schenker Karol, tkwica torem p. Drapel Emil, a inkasentami pp. Stanisław Górski i Stanisław Zarzycki.

W XI randze mianowani zostali: asystentami pp. Kapusta Jan, Okon Franciszek i Sikorski Walenty. W końcu praktykanami: manipulacyjni mianowani zostali pp. Zięgaczynski Stanisław i Teodorczyk Rudolf, praktykantem manipulacyjnym p. Huppmann Michał, a magazynierem p. Władysław Lityński.

Restauracja Wawelu. Prezydent miasta otrzymał wczoraj pismo od Wydziału krajowego z zawiadomieniem, że dnia 12 b. m. o godzinie 10 rano odbędzie się posiedzenie komitetu, powołanego dla odnowienia zamku królewskiego na Wawelu. Przedmiotem obrad będzie ustanowienie programu tych robót, które w bieżącym roku mają być wykonane.

Schronisko przy Morskiem Oku. Specjalna komisja Towarzystwa iatraszkiego pracuje obecnie tyżo nad sprawą budowy schroniska przy Morskiem Oku. Roboty rozpoczną się na miejscu z nastaniem odpowiedniej pogody. Tęgo roku uszkodzone będą roboty murarskie, w przyszłym roboty z drzewa. W tych dniach Tow. otrzymało rekrutkę Wydziału krajowego, zawiadający o przyznaniu przez Sejm osobnej subwenyji 2500 kor. na budowę schroniska.

Z „Sokola” podgórskiego. Wczorzek par trytyczny urządzony 28 stycznia, ku uczczeniu rocznicy powstania styczniowego, przynosił pokaźny dochód, z którego część w kwocie 58 kor., przeznaczył wydział „Sokola” na głodnych w Warszawie i przesłał na rzecz Związku Sokolego.

Przy tej sposobności, wydział składa serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy przez swój udział i pracę, przyczynili się do powodzenia wczorczku.

Władcywazcy. Wczoraj aresztowała policja dwóch wrychanków, a mianowicie Ryszarda Korzyński, 27 letniego Słazaka i Bronisława Rechule, liczącego lat 26, którzy przed kilku dniami włamali się do sklepu karmicznego p. Tisłowitza przy ul. Dietla l. 43 i skra-

dli stamtąd skrzynkę sardynek, kilka paczek cukru, wiele czekolady, cukierków itd. Sprawy częścią skradzionych towarów sprzedał, a część samą spożył.

„Honoru” rekrut. Wczoraj przed sądem przysięgłych pod przewodnictwem r. Ursela, toczyła się rozprawa przeciw 23 letniemu Janowi S i e m i e n o w i, wyrubnikowi z Raków, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa — Oskarżał radca prokurator Otłowiec, a brońi nów. dr. Lewicki. Stronę zaś poszkodowanego zastępował dr. Heak.

Powodem zabójstwa — jak to zwykłe na wsi bywa — była kłótnia w karczmie dnia 2 września z. r. między obwinionym, a Michałem Rakwą, 55-letnim gospodarzem gruntowym. Po gorącej sprzeczce słownej rzucił się obwiniony z nożem na Rakwę i zadał mu kilka ciężkich ran w piersi. Ranny, odwieziony najpierw do szpitala w Krakowie, po długich cierpieniach zmarł w dzień dni później.

Siemię był nadto oskarżony o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała, popełnioną na osobie jednego z wieśniaków. Na drugi dzień bowiem po bitce z Rakwą, obwiniony przyszedł do karczmy, rozpoczął zwadę z obecnymi tam wieśniakami, a następnie w ogólnej bitce poranił ciężko wieśniaka Franciszka Orłowskiego.

Podczas rozprawy tłómaczył się Siemię, że go Rakwa zaczepił i, nastąpił na jego honor rekruta”, na wszystkie zaczepki długo nie rozgwałwał wcale i dopiero gdy Rakwa z młotkiem w ręku rzucił się na niego, wówczas w obronę własną użył noża. Co do Orłowskiego, to obaw. zaprzeczył, by go poranił nożem, gdyż w czasie bitki nawet przy sobie noża nie miał.

Liczni świadkowie, którzy podczas obu wyższych zajęć byli obecni w karczmie, nie zeznali żadnych obciążających szczegółów. Z zeznań ich jednak można było sobie wyrobić obraz ogólny taki: krwawych zajęć karczemnych po wsiach, które zamykają kończą się zabójstwami i z młodych, niedoświadczonych przestępców robią zbrodniarzy.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych sądził trybunał Siemienia na jeden rok ciężkiego więzienia, obstrzeżonego postem co tydzień, a to tylko za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała. Natomiast od zarzutów zbrodni zabójstwa uwolnił trybunał obaj, gdyż przysięgli odoobrać pytanie zaprzeczyli.

Szklany odoobrać przyjął.

Syn rzucił się z nożem na ojca. Dwudzięciolatek Jan Wawław, powrówszy nad ranem z odwołanej bulanki do domu, wszczął awanturę z ojcem, penyonyowanym konduktorem kolejowym, mieszkającym przy ul. Batorego l. 11 w Podgórzu.

Gdy ojciec zaczął robić synowi wymówki, że traci zdrowie i pieniądze na zabawy, ten rzucił się z dużym nożem kuchennym na ojca, i ugodził go kilka razy w pierś. Na szczęście cieniok nóż zgwał się na grubym ubraniu ojca, który nie odniósł żadnej rany. Wyrochnego syna aresztowała policja i odstawiła do sądu.

Upadek z rusztowania. We wtorek popołudniu wezwano pogotowie ratunkowe do Michała Opychalskiego, cieśli, który przy robocie spadł z rusztowania w fabryce sody Wł. Libana w Borku Fałęckim, odoszczędzając liczne kontuzje i póluczenia. Po opatrzeniu odwieziono go do szpitala św. Łazarza.

Na stacyi ratunkowej opatrzone w nocy z wtorku na środe dwóch robotników Maryjana Palusińskiego i Jana Krzyżanaka, obu poranionych ciężko nożami przez nieznaną nastąpiła.

Opiek kominowy powstał przed dwoma dniami wczorosem przy ul. Józefińskiej l. 24. Pożar ugasiła miejska straż pożarna, pod kierunkiem naczelnika i przy pomocy ochotli-

komiaraskiej p. Palki. Na miejscu był także burmistrz p. Maryański.

Siedziwo wazywał, że pożar powstał z winy lokatora Sary Blitnowej, zajmującej mieszkanie na drugim piętrze, która od dłuższego czasu nie wymiała wcale sadzy z pieca.

„Bos Nauczycielstwa Ludowego” jako organ kraj. związku nauczycielstwa ludowego, pod redakcją Stanisława Nowaka, wychodził będzie raz w miesiącu, począwszy od lutego 1906 w Krakowie. Roczna prenumerata 2 k. 40 h. Adres: ul. Powisle l. 4 Kraków.

Sześćdziesięciolatek dwuzwlece. We wtorek aresztowała podgraska ekspozytura policyj. Michała Fularza, 61 lat liczącego wrychankę, pod zarzutem bigamii.

Fularz, jeszcze przed dwudziestu kilku laty, ożenił się w Gnojniku pod Bzreskiem, z Maryą Winiową. Widocznie później małżeńskie nie smakowało swe manaki, zabrał trochę pieniędzy i uciekł żonie. Po długiej wędrówce osiadł narazem w Podgórzu i tu udając kawalera, pozyskał rękę i serce Antoniny Mrowińskiej, z którą wziął ślub.

Ciekawa rzecz, w jaki sposób Fularz wyjechał z oświadczeniem z parafii, że jest stanu wolnego. Podobno oświadczenie takie uzyskał przez osoby trzecie, bliższych jednak wyjaśnień w tej kwestyi Fularz odmawia.

Niedługo jednak cieszyl się nasz leciwy bohater drugą żoną, które po trzech latach opuściła ten podł. placu, a nieopieczony p. Michał, rozpoczął namyślał postawienia za nową towarzyszką życia. Choc. już stędy krzywdził aż wylak na swych barkach, pracą dobrze zarabianych, a natura pokapłała mu urody, leciwy p. Michał zaprzagnął u niej i wlotkie ją znalazł. Widocznie w dziesięciu latach łatwiej o żonę, niż naprzykład... o pieniądze.

W dniu 12 listopada 1904 r. Fularz wszczął uroczyste w związku małżeńskie z Anną Wępk i podobno żył z nią wale szczęśliwie; w tem wezła mu w drogę policja. Dochodzenia wykazały, że pierwsza żona ciągle jeszcze żyje i odmawia pacierze za męża, w którego śniecie już dawno uwierzyła. Policja zarządziła natychmiastową separację z nieprawą żoną w ten sposób, że Fularz za bigamię aresztowała i odstawiła do sądu. Obecnie więc Fularz osterciel dwie żony, pierwszą swoją i drugą mniej uprawioną, ale nie mniej niecierpliwą, bo pozabawioną męża. A wazkiego tego dokonał sześćdziesięciolatek starzec.

Odpowiedzi redakcyi „Światła”: „Pozye proza” nie dla nas. Zresztą poezyi w tych drobiazgach mało.

Fantazja i rzeczywistość. Na wien ruskim we Lwowie pod kopcem Umi wędug „Dilo” było 40 000 ludzi, „Ruslan” z tej samej daty miał jeszcze bardziej powiększone okulary, bo naliczył ich ponad 50 000! Lecz to samo „Dilo” w dzień później przekazało się widocznie, że za badly przeholowało i ograniczylo liczbę uczestników tego wienu na 15 000.

„Haliczanie” na moskalfilskim wienie w Narodnym Domu doliczyli się 8000 ludzi, „Dilo” natomiast oblicza na 4000 szalewice, co jest prawdopodobniejsze, a „Ruslan” oblicza nawet do 1500.

Na wienie ruskim w Zaleszczykach „Dilo” liczbę obecnych chłopów podaje na 4000, naoczny zaś świadek oblicza ich w „Dzienniku Polskim” co najwyżej na 600 i t. d.

Jan Pulya-Polnyński, aresztowany we Lwowie przed paru tygodniami za uszkolenie szlafowania kilku męrzy, został przez lekarski urzadz, podobnie jak przed kilku laty w Krakowie, gdzie również szlafował kilka męrzyk i dokumentów — manikiem. Na tej

PACZKI po 8 hal., CHRUST,
codziennie świeże. Przyjmuje zamówienia
na torty, cukry i t. p.
Czekoladę własnego wyrobu,

— GOSPODARSTWA ADAMA PIASECKIEGO —
Kraków,

Długa 10. Filia: Floryańska 2 (Hotel Drozdohski),

podstawie sąd wypuścił na wolną stopę, a dalsze śledztwo zastanowił.

Krajowym inspektorem szpitali w Galicji zamianował wydział krajowy dr. Józefa Łuszczewicza, dotychczasowego dyrektora szpitala w Sokalu.

Kto jest przeciwny reformie wyborczej w Austrii?

„Zaszczył” opozycji przeciw reformie wyborczej nie przypada tylko wyłącznie *Koła Poiskiemu*; także niemieckie stronnictwa są w gruncie przeciwnie zmianie ustawy.

Panów konserwatystów z Kola Polskiego strach oblicza. Wiedzą oni dobrze, że reforma wyborcza równa się zagładzie szlachectwa stanicyjczy z okręgów wiejskich wyjął stronicę *ludowego centrum* (chłopi i księża), oraz *ludowcy*, z miast wyjął *demokraty* i potrochu *socjalistów*. Strach o mandaty podyktował panom z Kola taką taktkę, że niby są za „sprawdzenie” reformy, ale upierają się przy bezbie 120 mandatów dla Galicyi.

Tę samą taktkę obrali Niemcy. Te centralizacje szcynki, które boją się utraty ligumino, chwytają się również losów mandatów. Żądają dla Niemców 200 mandatów, to znaczy przyznania Niemcom (jest ich 9 milionów w Austrii) większości w Radzie Państwa przeciw innym narodowocionom, które liczą prawie 15 milionów głów. Żądaniem więc tych 220 mandatów, żądaniem, które niemieckie stronnictwa swoim *minimum* nazywają, rzęca się na drogę zamierzony reformy całej skały, których omunc nie potrafi ani rzad, ani maie stronnictwa.

Alie choćby Kolo Poiskie wraz z Niemcami obaliły hr. Gautscha, co ma jest trudnem, reforma wyborcza będzie musiała wyjść w życie. *Zadna siła, żadne intrygi nie usuną już tej sprawy z porządku dziennego.* O tuż niech pamiętają *mortuari* z Kola Polskiego oraz wszelkie plutry niemieckie.

Telegramy „Nowin”

Z caratu.

Obawa ruchów chłopskich.

Moskwa. Ks. P. Trucekij, przewodniczący zjazdu marszałków szcynki, oznajmił współopowiadnikowi „Rus. Słowa”, że referaty na zjeździe marszałków, jako też napływające z różnych stron doniesienia nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż na wiosnę należy oczekiwać ruchów agrarnych w bardzo ostrej formie. O tenz, że gniata większych właścicieli ziemskich będą przez chłopów sąg zabierane, nie potrzeba nawet dowodzić. Alie co jest niemożliwiejszem dla państwa, a na co nie należy zanękać oczu, to iż nadto prawdopodobny wybuch wojny domowej między sibiymi chłopami przy dzieleniu się gniatami. *Należy na gwałt zwołać Dumę*, choćby nawet niepełną, aby uczynić jakiegokolwiek środki zaradcze przed nadchodzącą burzą.

Masowe strajki.

Litawa. W miejscowości Wajnoten skazał sąd wojenny 12 osób na śmierć. Wyrok wykonano na dzieńgu, dwie osoby zostały uciec.

ROZNE TELEGRAMY.

Przesilenie na Węgrzech.

Sejm węgierski.

Wiedeń. W „Allg. Ztg.” dowiaduje się z dobrego źródła, że sejm węgierski zostanie rozwiązany bez podania terminu nowych wyborów. Odroczenie sejmu 1 marca wydaje się niemożliwem, bo koalicya w takim razie zapewne nie przyjąłaby odczerzania do wiadomości i spowodowałyaby dalsze obrady sejmu.

Kobietą a reforma wyborcza.

Wiedeń. Deputacya stowarzyszonych kobiet z Wiednia wzięła się dzisiaj o przedynta ministrów b. Gautscha w parlamencie i wzięła mu rezolucję uchwaloną w ubiegłym miesiącu, domagającą się czynnego i biernego prawa wyborczego dla kobiet. Prezydent ministrów odpowiedział, że nie może dać żadnej obietnicy, gdyżby jednakże kiedyś wyłoniła się kwestya dopuszczenia kobiet, uczyni chętnie co będzie w jego mocy. Deputacya była następnie u przewodniczącego pojedynczych klubów.

Niemcy o wydrębnienie Galicyi.

Wiedeń. Grupa Schönerera wysłowywała do wszystkich bez wyjątku klubów niemieckich zaproszenia, aby zebrały się na wspólną konferencyę w sprawie wydrębnienia Galicyi. Zaproszenie powiada, że wskutek reformy wyborczej sprawa ta stała się aktualną, a i sejm galicyjski nie zajmuje wobec niej nieprzychylnego stanowiska.

Groźby niemieckie.

Wiedeń. Stronnictwo tak zw. „Freie alldeutsche Vereinigung” (pols. Wolni), które obecnie uchodzi za najbardziej wpływowo w Czechach niemieckich, ogłosiło deklaracyę oświadczenia, że jeżeli obawy co do reformy wyborczej się sprawdzą, to nietylko reforma wyborcza, ale i hr. Gautsch stanowce upadnie. Stronnictwo mieni się zwiennikiem powszechnego głosowania, ale nieufosć tegoż do rządu wskazuje mu, że rząd na tej drodze złaćać chce tylko wpływ niemiecki w Austrii. Deklaracya zaręca specjalnie hr. Bylandtowi, że mylnie przedstawił cyfry podatkowe i produkcyjne w Czechach na korzyść Czechów, aby zyskać dla nich więcej mandatów.

Niezadowolony pobyt.

Wiedeń. Nawiązując do orzeczenia trybunału administracyjnego, że prawo wydzelenia z gminy na podstawie ustawy z 5 marca r. 1862 odnosi się tylko do stalego zamieszkania w gminie, nie zaś do przejściowego pobytu, ministerstwo sprawiedliwości wysłowywało do prokuratorji rozporządzenie, na podstawie którego zabroniono wytaczać śledztwo za przejściowy pobyt w gminie, z której ktoś został wydalony.

Z sejmie Rzeszy.

Berlin. W sejmie Rzeszy toczyła się dalsza dyskusya nad etatem spraw wewnętrznych.

Sekretarz stanu hr. Posadowski w odpowiedzi na liczne zapytania zaznaczył, że koniecznem jest łączne postępowanie stronnictw broniących ludu i porządku oraz popieranie ruchu chrześcijańskiego wśród robotników wobec zakusów socjalnej-demokracji, która stawia żądania nie do spełnienia i pragnie zmieszenia całej masyjny państwowej. W kraju niknie słoność do akcyi socjalno-politycznej; powiadaż socjalna-demokracja bawi się w rewolucyę i nie jest dość obiektywną, by uznać to, co uczyniło

państwo i społeczeństwo. Przez to popelnia błąd taktyczny, gdyż usposabia źle rząd, rozgorycza stronnictwa niesocjalistyczne i ludzi robotników.

Inwentaryzacya kościołów.

Paryz. Na wczorajszym Radzie gabinetowej zajmowano się zajęciami przy inwentaryzowaniu majątków kościelnych. Postanowiono dalej przeprowadzić inwentaryzacyę bez przerwy, w Paryzu i na prowincyi.

Montpellier. (Aj. Havasa). Z okazji wczorajszej inwentaryzacyi w tutejszej katedrze dostęp do kościoła był już od rana tłumem obsadzony. Mimo kilkakrotnego wezwania bram kościoła nie otwarto. O godzinie i przybył oddział żołnierzy, którzy wyłamał bramy, od wnętrza silnie zabarykadowane. Po założeniu protestu przez biskupa urzędnik dokonał spisu inwentarza, podczas gdy tłum bez przerwy demonstrował. Manifestanci śpiewając, podągnęli przed prefekturę. Prezek całej popołudnie trwały w mieście demonstracye, zwłaszcza w okolicy kościoła i metrowa gromadził się tłum demonstrantów. W końcu zarękwrowano straż pożarną celem rozprószenia tłumy po pobocznych ulicach. 13 osób aresztowano, kilka pokoleznych.

Chebourg. (Aj. Havasa). Spisywanie inwentarza w tutejszym kościele dało powód do burzliwych scen, w ciągu których 7 osób aresztowano, między temi dwóch zginęło rano marynarki.

Demonstracye socjalistyczne.

Paryz. W St. Claude przyszło wczoraj po południu do demonstracyi przeciw kościołowi, w których wzięły udział około 2000 osób. Tłum wybił szyby w katedrze i pałacu biskupim, następnie powywnosił ławki i chciał je oblać naftą i podpalić, ale żandarmerya temu przeszkodziła. Tłum wyląd następnie z przed związku katolickiego statui Matki Boskiej i wrzucił do rzeki.

Włów. Namiestnik hr. Andrzej Potocki przybył dzisiaj rano z powrotem do Włowa.

Paryz. Juarez w „L'humanité” zaprzecza pogłoskom, jakoby miał zamiar wycofać się z tytu publicznego i powrócić do profesury.

Berlin. Wedle dotychczasowych zestawień, cyfra ludności w Prusach obliczona 1 grudnia 1905, wynosi 37,273,000 głów. Data 1 grudnia 1900 wynosiła 34,472,000.

Rada państwa.

(Telefonem).

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów po odczytaniu interpelacyi przystąpiono do dalszych rozpraw nad ubezpieczeniem urzędników przywrotnych. Przemawiał referent mniejszości Eldersch, który polemizował z wywodami szefa sekcyi Wolffa i prosił o przyjęcie wniosków, przez siebie przedłożonych.

Następnie zabrał głos referent komisji Marchel, który bronił przedłożenia komisji.

Przystąpiono do głosowania. § 1. przyjęło w brzmieniu, proponowanem przez komisję, z wyjątkiem ustępu o określeniu zobowiązania do ubezpieczenia, który przyjęto w brzmieniu, proponowanem przez posła Elderscha. § 2. przyjęto z tą

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kotylionowe, Wieńce, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micińskiego,
KRAKÓW, Floryańska 29.

zmianą, że granicę wieku ubezpieczenia podwyższono z 50 na 55 lat, 3, 4 i 5 przyjęto w brzmieniu, proponowanem przez komisję.

Izba przyjęła w dyskusji szczegółowej pierwszą grupę ustawy w sprawie ubezpieczenia urzędników prywatnych, po większej części według wniosków komisji, odrzucając wnioski o zmianę.

Przy § 2. przyjęto wniosek Goetz'a o podwyższenie granicy wieku, wykluczającej ubezpieczenie z 50 na 55 lat, oraz wniosek Sternberga, przydzielający termin podniesienia pretensji zwrótu premii z 12 na 18 miesięcy. Dalej przyjęto wniosek Zedlitz'a o skrócenie postanowienia, iż ubezpieczeni, mający dochód ponad 7200 koron, mają same w całości premie opłacać.

o krótkiej dyskusji przyjęto następnie drugą grupę projektu ustawy.

Paragrafy 39 i 46 przyjęto w myśl wniosków komisji, z odrzuceniem wniosków mniejszości i wniosków o zmianę. Przy § 54 przyjęto wniosek zmieniający pos. Goetz'a, zaś przy §§ 62 i 63 wnioski dodatkowe pos. Goetz'a.

Przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad grupą zrzecia.

Izba poselska zatwierdziła także trzecią grupę ustawy w sprawie ubezpieczenia urzędników prywatnych i tem samą zatwierdziła ustawę w drugim czytaniu.

Wniosek sprawozdawcy o przekazanie komisji rezolucji pos. Steina, wywołającej rząd, by przy wydaniu rozporządzeń wykonawczych dla nowych instytucyj oznaczył język niemiecki jako wyłącznie urzędowy, odrzucono 123 gł. przeciw 104. (Żyje oklaski na prawicy). Podczas głosowania przyszło do żywej wymiany słów między socjalistami i wstępnymi, którzy wystąpili przeciw socjalistom, z powodu że nie głosowali oni za ich rezolucją.

Z drugiej strony postawie czeszy wstąpił w wytykankach w bardzo stanowczy sposób przeciw wiceprezydentowi Kaiserowi, zarzucając mu, że nie dzwonił przed rozpoczęciem głosowania nad rezolucją pos. Steina, co zwykle dzieje się przed każdym głosowaniem. Czesi zarzucają mu, że zaniechał tego, aby przorsować tę rezolucję niemiecka.

Następnie minister spraw wewnętrznych hr. Bylandt-Reidt odpowiedział na interpelację Włochów w sprawie odbrania magistratury tryesteńskiemu spraw poruczonego zakresu.

Na tem posiedzeniu zamknięto. Następnem posiedzenie dzisiaj.

Różne wiadomości.

O teatr lwowski Największe szanse do objęcia teatru lwowskiego w przyszłym roku posiada p. Heller. Dyr. Pawlikowski stało w owo o odsuwa się od teatru lwowskiego. We Lwowie związało się konsorcjum, które chciało dyr. Pawlikowskiego zachować jako kierownika teatru, ale p. Pawlikowski i tę propozycję odrzucił i oświadczył, że do konsorcjum nie przystąpi.

Charakterystycznym jest, że na konferencyach wymienionego grono osób odzywały się głosy, proponujące, ażeby na wypadek zawązania się konsorcjum i uzyskania dzierżawy, uprosić na kierownika artystycznego p. Pawlikowskiego, a zarazem zaangażować na kierownika administracyjnego p. Ludwika Hellera.

W sprawie tej donoszą do „Kuryera Warszawskiego”: „P. Pawlikowski rzeczywiście odsuwa się od teatru, w co dotychczas nikt wierzył nie chciał, a wielu jeszcze nie wierzy i jak mówią, przerosi się do Paryża. Przypuszczając jednak można, że wszystkich nie, wiążących go z teatrem, nie zerwie; uchodzi za pewne, że pozostaje on w ścisłym związku z obecną dyrekcją teatru krakowskiego, opowiadają też, że i do owego konsorcjum, ubiegającego się o teatr lwowski, przyczyni się jest gotów”.

Co do tego ostatniego, wyjaśniliśmy już sytuację. Wiadomość o przeniesieniu się p. P. do Paryża jest mylna. P. Pawlikowski pozostanie w kraju i zamieszka tylko w lecie na krótki czas wjeżdża do zakładu dra Finsena, a co do związku z obecną dyrekcją teatru krakowskiego — jest to w tem tyle prawdy, że p. Pawlikowski odnosi się bardzo przyjaźnie do pp. Solich i kandydaturę p. Sulskiego o teatr krakowski popierał najserdeczniej w tem przedświadczeniu, że Kraków uzyska przez to bardzo zdolnego kierownika.

Żydzi w parlamencie angielskim. Okazuje się, że do angielskiej Izby posłów wybrano obecnie 16 żydów (na 670 posłów), t. j. o czterech więcej niż przedtem. Kandydowało 31 żydów, a to 15 pod chorągwią konserwatywną, a 16 pod liberalną; z tamtych przeszło tylko 4, z tych 12. Pomiędzy konserwatywami wybrał najstarszy syn lorda Rothschilda i słynny fizyk sir Filip Magnus; pomiędzy liberalami Herbert Samuel, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Dwadzieścia lat temu weszło do angielskiej Izby posłów sześciu żydów i wówczas „Presse” wiedeńska odniosła ten ciekawy szczegół, że było wówczas w parlamencie angielskim sześć frakcyj i do każdej wszedł jeden żyd, — a uczynili to żydzi z umyłu, aby wszędzie mieli swego reprezentanta... Jedna, o sześciu strunach, mandolina żydowska. Obecnie są tylko dwa główne stroniczki angielskie i w obu mają też żydzi reprezentantów — mandolina o dwu strunach.

Zrządza piaszczak. Z Piaszczak telegramy: Wiadomości dzienników o zasypaniu tuższych stródz są bezpodstawne.

Schlüsselberg będzie utrzymany! Dzienniki petersburskie zapewniają, że pogłoski o zwinięciu twierdzy Schlüsselbergi pozabawione są wszelkiej podstawy.

W przededniu wielkiej odkryć. Słynny wynalazca amerykański, Edison, który ludzkość zobowiązał już tylu doniosłymi i pożytecznymi wynalazkami, zajęty jest obecnie doświadczeniami laboratoryjnymi, które, w razie pomyślnego wyniku ich, wywołają przewrót olbrzymi w życiu świata całego.

„Stoimy obecnie — mówił Edison do jednego z dziennikarzy amerykańskich — w przededniu nowej, wielkiej epoki w dziejach świata. Rzeczą jest bardzo prawdopodobną, że w czasie niedługim wynalazcone zostanie bezpośrednio otrzymywanie siły elektrycznej. Zamiast wydobywania węgla z pod ziemi, naladowywania go w wagony i przewożenia na odległość setek mil, wkładania pod kotły, spalania i zamiany ciepłoty tej w parę, a tej znów w energię elektryczną — ustawiać będziemy niebawem specjalne przyrządy w głębi pokładów węglowych, otrzymując na miejscu energię elektryczną i przy pomocy drutów miedzianych przenosząc ją na dowolne odległości. Zbyteczną rzeczą wówczas będzie przewożenie olbrzymich mas węgla. Możemy daleko szybciej przesłać przy pomocy drutów dowolną ilość energii elektrycznej, choćby o sile 10 tysięcy koni. Wszystko zdaje się dowodzić, że w niedalekiej przyszłości otrzymać będziemy energię elektryczną dla użytku

powożonego z silnych stacji elektrycznych, urządzonych we wnętrzu kopalni węglowych. Konie nie długo już służąc będą dla komunikacji miejskiej. Wynalazcona świeża przemiana baterie akkumulatorowa zrobi elektryczność tańszą od siły koni. Na wiosnę tego roku przegłoszowano już zupełnie sposobem fabrycznym baterie takie, i zaraz sprzedawał je. Telegraf bez drutu da możność pospolowania w ciągłej styczności z każdym okrętem na oceanie. Siła wszystkich rzek i wodospadów świata całego użytkowana będzie dla spraw elektryczności, co zresztą rozpoczę już zostało na szeroka skalę.

Najbliższą stroną przy postugiwaniu się elektrycznością jest ta okolicość, że tylko 15 proc. siły palonego węgla zmienia się w energię elektryczną, pozostałe zaś 84 proc. ginie bezużytecznie w kominach. Po wynalazieniu sposobu nowego, bezpośredniego, użytkowanego będziecają prawie całej węgla. Ilość taniej energii elektrycznej wrośnie zdumiewająco i rozpocznie się nowa epoka. Nie sposób nawet przywziąć wszystkich doniosłych skutków odkrycia tego.

Odkryłem już laboratoryjny sposób bezpośredniego otrzymania elektryczności, jest to jednak dotąd odkrycie czysto teoretyczne, a nie praktyczne, zbyt jest bowiem drogi na to, ażeby mógł zyskać rozleglejsze zastosowanie w praktyce. Maszyn parowe przestaną wkrótce istnieć. Wówczas przyjdzie również kolej na wynalazienie asesorów elektrycznych. Okreły elektryczne przepływać będą w ciągu trzech dni cały ocean Atlantycki. New-York oświetlony będzie w nocy elektrycznością równie jasną, jak za dnia światłem słonecznem, a kosztować to będzie taniej, niż dzisiejsze, liche oświetlenie. I wiele jeszcze pięknych rzeczy będzie...”

Wśród socjalistów rosyjskich także podobnie jak wśród polskich zaprawało rozwinięcie odnośnie do taktyki stronnictwa. Jerry Plechanow wydał w tych dniach list otwarty, w którym krytykuje ostro dotychczasową taktykę rewolucyjną rosyjskiej socjalnej demokracji, a w sprawie strójków poważszych znajduje podobne stanowisko, jakie zajmował Daszajski w swoim liście otwartym do Centraln. Komitatu Robotniczego P. P. S.

Podrozenia mebli wiedeńskich. Onegdaj odbyło się zgromadzenie wiedeńskich stolarzy meblowych, którzy uchwalili podnieść cenę mebli o 20 procent.

Humor warszawski „Kuryera Świętozno-go”, „Kulców” i t. d.

Nowe zajęcie:

— Go to pana kochanego teraz nigdzie nie widać?

— A prawie nie wychodzę z domu.

— Cóż pan robi?

— Siedzę na kanapie i boję się.

Piosenki ludowe:

Legiście przez pole

Ogonem wyjaja;

Nie jest redaktorem —

Szczęśliwa bestja!

Dużo woda, dużo

W embrowanej studni,

Dostać kołba łatwo,

Zostać posłem trudniej.

Prosimy odnowić prenumeratę!

NADESŁANE.

Skład fortelanów

W. BARABASZ

KRAKÓW, I. 38, I. p. Linia A. B.

(Dom W-go Wł. Fischera).

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kościuszką”

w Krakowie, ulica Wielka L. 1.

połącza na obecną porę: Materje wełniane, flanelki, barcha, by Bluzki i Halki gotowe. — Kece, Kapy i chodniki. Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele święta zamknięty. — Zlecenia z prowincji załatwia się odwiecnie



Wszystka czechski instrumentów muzycznych
tylko w doborowym estakiel

po najniższych cenach fabrycznych.
Dostępność z fabryki niestety mała po cenach najniższych!
Zamawiający stosownie do potrzeb nabywają nie ryzykuje wcale,
posiadać na własność zamówienie towaru, lub też otrzymać
pieniądze. Skrytka dla poszukujących od str. 9-10, 11-12, 13-14,
15-16, 17-18, 19-20, 21-22, 23-24, 25-26, 27-28, 29-30, 31-32, 33-34,
35-36, 37-38, 39-40, 41-42, 43-44, 45-46, 47-48, 49-50, 51-52,
53-54, 55-56, 57-58, 59-60, 61-62, 63-64, 65-66, 67-68, 69-70, 71-72,
73-74, 75-76, 77-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85-86, 87-88, 89-90, 91-92,
93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106, 107-108,
109-110, 111-112, 113-114, 115-116, 117-118, 119-120, 121-122,
123-124, 125-126, 127-128, 129-130, 131-132, 133-134, 135-136,
137-138, 139-140, 141-142, 143-144, 145-146, 147-148, 149-150,
151-152, 153-154, 155-156, 157-158, 159-160, 161-162, 163-164,
165-166, 167-168, 169-170, 171-172, 173-174, 175-176, 177-178,
179-180, 181-182, 183-184, 185-186, 187-188, 189-190, 191-192,
193-194, 195-196, 197-198, 199-200, 201-202, 203-204, 205-206,
207-208, 209-210, 211-212, 213-214, 215-216, 217-218, 219-220,
221-222, 223-224, 225-226, 227-228, 229-230, 231-232, 233-234,
235-236, 237-238, 239-240, 241-242, 243-244, 245-246, 247-248,
249-250, 251-252, 253-254, 255-256, 257-258, 259-260, 261-262,
263-264, 265-266, 267-268, 269-270, 271-272, 273-274, 275-276,
277-278, 279-280, 281-282, 283-284, 285-286, 287-288, 289-290,
291-292, 293-294, 295-296, 297-298, 299-300, 301-302, 303-304,
305-306, 307-308, 309-310, 311-312, 313-314, 315-316, 317-318,
319-320, 321-322, 323-324, 325-326, 327-328, 329-330, 331-332,
333-334, 335-336, 337-338, 339-340, 341-342, 343-344, 345-346,
347-348, 349-350, 351-352, 353-354, 355-356, 357-358, 359-360,
361-362, 363-364, 365-366, 367-368, 369-370, 371-372, 373-374,
375-376, 377-378, 379-380, 381-382, 383-384, 385-386, 387-388,
389-390, 391-392, 393-394, 395-396, 397-398, 399-400, 401-402,
403-404, 405-406, 407-408, 409-410, 411-412, 413-414, 415-416,
417-418, 419-420, 421-422, 423-424, 425-426, 427-428, 429-430,
431-432, 433-434, 435-436, 437-438, 439-440, 441-442, 443-444,
445-446, 447-448, 449-450, 451-452, 453-454, 455-456, 457-458,
459-460, 461-462, 463-464, 465-466, 467-468, 469-470, 471-472,
473-474, 475-476, 477-478, 479-480, 481-482, 483-484, 485-486,
487-488, 489-490, 491-492, 493-494, 495-496, 497-498, 499-500,
501-502, 503-504, 505-506, 507-508, 509-510, 511-512, 513-514,
515-516, 517-518, 519-520, 521-522, 523-524, 525-526, 527-528,
529-530, 531-532, 533-534, 535-536, 537-538, 539-540, 541-542,
543-544, 545-546, 547-548, 549-550, 551-552, 553-554, 555-556,
557-558, 559-560, 561-562, 563-564, 565-566, 567-568, 569-570,
571-572, 573-574, 575-576, 577-578, 579-580, 581-582, 583-584,
585-586, 587-588, 589-590, 591-592, 593-594, 595-596, 597-598,
599-600, 601-602, 603-604, 605-606, 607-608, 609-610, 611-612,
613-614, 615-616, 617-618, 619-620, 621-622, 623-624, 625-626,
627-628, 629-630, 631-632, 633-634, 635-636, 637-638, 639-640,
641-642, 643-644, 645-646, 647-648, 649-650, 651-652, 653-654,
655-656, 657-658, 659-660, 661-662, 663-664, 665-666, 667-668,
669-670, 671-672, 673-674, 675-676, 677-678, 679-680, 681-682,
683-684, 685-686, 687-688, 689-690, 691-692, 693-694, 695-696,
697-698, 699-700, 701-702, 703-704, 705-706, 707-708, 709-710,
711-712, 713-714, 715-716, 717-718, 719-720, 721-722, 723-724,
725-726, 727-728, 729-730, 731-732, 733-734, 735-736, 737-738,
739-740, 741-742, 743-744, 745-746, 747-748, 749-750, 751-752,
753-754, 755-756, 757-758, 759-760, 761-762, 763-764, 765-766,
767-768, 769-770, 771-772, 773-774, 775-776, 777-778, 779-780,
781-782, 783-784, 785-786, 787-788, 789-790, 791-792, 793-794,
795-796, 797-798, 799-800, 801-802, 803-804, 805-806, 807-808,
809-810, 811-812, 813-814, 815-816, 817-818, 819-820, 821-822,
823-824, 825-826, 827-828, 829-830, 831-832, 833-834, 835-836,
837-838, 839-840, 841-842, 843-844, 845-846, 847-848, 849-850,
851-852, 853-854, 855-856, 857-858, 859-860, 861-862, 863-864,
865-866, 867-868, 869-870, 871-872, 873-874, 875-876, 877-878,
879-880, 881-882, 883-884, 885-886, 887-888, 889-890, 891-892,
893-894, 895-896, 897-898, 899-900, 901-902, 903-904, 905-906,
907-908, 909-910, 911-912, 913-914, 915-916, 917-918, 919-920,
921-922, 923-924, 925-926, 927-928, 929-930, 931-932, 933-934,
935-936, 937-938, 939-940, 941-942, 943-944, 945-946, 947-948,
949-950, 951-952, 953-954, 955-956, 957-958, 959-960, 961-962,
963-964, 965-966, 967-968, 969-970, 971-972, 973-974, 975-976,
977-978, 979-980, 981-982, 983-984, 985-986, 987-988, 989-990,
991-992, 993-994, 995-996, 997-998, 999-1000.

Hans Konrad w Brda Nr. 1470 (Czech).

Wszystko ilustrowane przeszło 1000 rysunków wyszło się na łącznie: baseniet i franco

**MAGAZYN MEBLI
I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY
KAJETANA DUDZIĄKA**

w KRAKOWIE, ulica Floryjańska 1. 36, I. p.

posiada na składzie: kompletna
urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych
i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy
wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace,
poduszki, kórdy, portyery, franki itp.

Podjęliśmy się urządzać pojedyncze
pokoi i kompletować mieszkanie, tapetowanie
i malowanie, tyczenie, zakładanie franków,
stor, przerabianie mebli oraz wszelkich
innych robót w zakresie tego zawodu
wchodzących.

Antoni Jarosz

pracownik i obiad kapeluszy. Kraków, Stawiska 11 (obok Grand Hotelu) w podwórku poleca wielki wybór kapeluszy na każdą porę roku. Przyjmując wszelkie reparacje depeluszki męskich, damskich i dziecięcych, do odnawiania, prasowania i przemianiania na najmłodziej fasony, skomkowa i flosowa do prania i farbowania, cylindry prawki na pociąganiu Wykonanie dokładne i szybko cenę niskie.

Kto

szuka jakiegokolwiek posiada niech zażąda wykazu wolnych pokoi (Central-Station-Aussager) Cieszyńska ul. Kolejowa (Orelo) 120 różnych posad wolnych dla mężczyzny 119

Hotel Polski

w Krakowie, Floryjańska 47 (obok Bramy Floryjańskiej) 361 poleca pokoje dla przejeżdżających, ze światłem, usługą opałom od 2 koron wyżej.

Stroiciel fortepianów

w Warszawie, Karmelińska 17. Stróż wakacje. 132

Ogłoszenie konkursu!

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” w Zakopanem poszukuje zaraz egzaminowanego nauczyciela gimnastyki, uzdolnionego do prowadzenia ćwiczeń członków Towarzystwa, jakoteż uczniów i dzieci. Płaca roczna 800 koron i ewentualna pomoc przy wyszukaniu pobocznych zajęciach. (Kandydaci stanu nauczycielskiego mogą otrzymać zaraz posadę). Zgłoszenia z podaniem wieku, wykształcenia i opinii świadków przyjmują Wydział. 121

Poszukuje się odmienną sklepowej do pierwszorzędnej maszyn. Józef Jankowski 116

Lwów, ulica Halekka 1. 10.

Retuszera

poszukuje zakład fotograficzny „JANINA”

w Nowym Sączu 139

Kupię

140

Kasę ogniową

używając Józef Siermowski

Kraków ul. Bracka 1. 7.

Ruch Wychoźców z Galicyi i Bukowiny PRZEZ TRYEST.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwintnie urządzonej pierwszorzędnym parowcach Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz.

Żegluga parowej w Tryeście „Austro Americana”.

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żegludne, która na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia 1904 r. 21903 upoważniona została do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło

Jenerał Agencję dla Galicyi i Bukowiny i upoważnia ją do zorganizowania poszczególnych Agencji. Wszelkich wyjaśnień udzielać oraz sprządać kart pocztowych załatwiają w Jenerał Agencji Galduski i Ska w Krakowie ul. Lubicki 1. 7, oraz w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu i Siczakowej. 433

Każdy 27

któ chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa

KAWY ZOROWIA

która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowolony nawet najwybredniejszych smakoszy.

We fabryce w Podgórzu i Kig. kosztuje tylko 1 koronę 60 hal.

Loterya Trafikantów Główna wygrana 40000 Kor.

2223 wygranych

Ciągnięcie nieodwołalnie 9 marca br.

Losy po 1 Kor. do nabycia w trafikach i Kantorach wymiany.

6 losów za 5 K. 50 hal., 11 losów za 10 K. przesyła opłatnie Kantor wymiany

Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek główny 5.

Chrześcijański Magazyn Mebli Szczepana Łojka

w Krakowie, ulica Szpitalna 28 (obok Hotelu Pullera)

poleca na składzie kompletnie urządzone pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, franki itp.

344

PALARNIA KAWY

Wszystko najlepsze
PALARNIA KAWY



poleca szczerze i łaskawie wyborowe gatunki

Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna 1. 3.

50% taniej. K. ROMAN, FRYZYER, KRAKÓW, SZEWSKA 21.

Poleca karty abonamentowe na golenie po 1 zł i zmianie włosów po 1 zł. 50 ct. Zakład prawdziwie higieniczny i czysto utrzymany. Założony w roku 1898.

